农学院关于做好国庆期间实验室

安全工作的通知

各课题组：

根据学校文件和管理工作要求，为做好我院国庆期间实

验室安全工作，现就有关要求通知如下。

1．常态化疫情防控工作

各实验室要明确专人负责实验室运行管理和疫情防控

工作，做好实验室人员进出登记和每日消杀工作，妥善准备

好防疫物资，确保节日期间供应充分。

2．实验室水、电、气等安全管理

国庆期间停止使用的实验室，要切断电源、气源、水

源，确保实验室安全；继续开展实验活动的实验室，应加

强安全管理，安全责任落实到人；实验室负责人要对开展

实验活动的师生明确安全要求，人员离开实验室时，要做

到关好窗、锁好门，切断电源、水源、气源，做好防盗、

防火等安全工作，杜绝意外事故发生。

3．实验室危化品及危险废弃物的安全管理

10 月 1 日至 10 月 8 日间暂停管制类危化品采购领用等

相关工作，国庆期间停止使用的实验室，要及时清查、封

存好危化品。

实验室废弃物的堆积会给实验室带来极大的安全隐

患，国庆期间，10 月 4 日（周日）提供上门收集服务，10

月 8 日开始正常收集，请各实验室根据情况进行预约。

4．特种设备的安全管理

严格特种设备管理，使用特种设备时应严格遵守设备

使用操作规程。压力容器不使用时应断电并放置在安全地

点；实验室气体钢瓶须固定并存放于安全位置，不使用或

因实验需要使用完毕的气瓶，确保及时关闭总阀，以防气

体泄漏事故发生。

5．实验室安全检查

各课题组要在国庆放假前，组织本实验室开展一次全面

的安全大检查，摸排安全隐患，及时落实整改。各实验室要

安排师生轮班，坚持每日自查，尤其是对危化品、气体钢瓶

和压力容器等危险源和全天候运行的人工气候室要加大检

查力度，发现问题，及时处理，对检查中发现的安全隐患，

应及时采取有效措施加以排除，如遇险情事故，须在第一时

间向学院报告。请各课题组于 9 月 30 日下午 4:00 前将《假

期 实验 室安全工 作联 系人汇总 表》 电子稿发 送至

koujing@njau.edu.cn 邮箱。

联系人：寇景     联系电话：84395323

农学院

2020 年 9 月 28 日

mailto:电子稿发送至koujing@njau.edu.cn
mailto:电子稿发送至koujing@njau.edu.cn